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XXI əsrin reallığı bizi həm informasiya bolluğu, həm də saysız təhlükələrlə 
üz-üzə qoyur. Bir tərəfdə rəqəmsal dünyanın vəd etdiyi sərhədsiz imkanlar, 
digər tərəfdə virtual aləmin qaranlıq künclərində gizlənən, azyaşlıları, 
yeniyetmələri vaxtsız  ölümə aparan təhlükəli oyunlar...

2000-ci illərdə sosial şəbəkələrin qlo-
bal səviyyədə sürətlə genişlənməsi internet 
tarixinin ən kəskin dönüş nöqtələrindən 
biri idi. O dövrdə “Facebook”, “YouTube”, 
“Twitter”, “Instagram” kimi platformalar 
milyonlarla istifadəçini cəlb edərək yeni 
kommunikasiya reallığı formalaşdırdı. 
Lakin bu partlayış o qədər ani yaşandı ki, 
texnoloji nəhənglər təhlükəsizlik mexa-
nizmlərini eyni tempdə inkişaf etdirə bil-
mədilər. Bu isə internetin qaranlıq tərəfin-
də fəaliyyət göstərən manipulyativ qruplar 
üçün  meydan açdı. 

Anonimlik, qapalı qruplar, məxfilik və 
istifadəçi identifikasiyasının yetərsizliyi 
təhlükəli niyyətləri olan şəxslər üçün mi-
silsiz imkanlar demək idi. İnsanların real 
kimliyini gizlədə bilməsi, virtual profil-
lər vasitəsilə istənilən rola girməsi və heç 
bir məsuliyyət daşımadan hərəkət etməsi 
psixoloji manipulyasiyanın sürətlə artma-
sına səbəb oldu. 

O dövrdə sosial platformaların təh-
lükəsizlik alqoritmləri çox zəif idi. Yəni 
sistem avtomatik şəkildə təhlükəli payla-
şımları, zorakılığın təbliğini, manipulya-
siya qruplarını və ya şübhəli davranışları 
tanıya bilmirdi. Şirkətlərin diqqəti təh-
lükəsizlikdən çox, istifadəçi sayını ar-
tırmağa yönəlmişdi. Reklam bazarı bö-
yüyür, sosial şəbəkələrin gücü artırdı və 
texnologiya şirkətləri üçün prioritet biz-
nesin genişlənməsi idi. Məhz buna görə, 
təhlükəsizlik sistemləri arxa plana keçdi 
və yaranan boşluq radikallaşma, zorakı-
lığın təşviqi və xüsusilə yeniyetmələrə 
yönəlmiş təhlükəli oyunların sürətlə ya-
yılması üçün münbit şərait yaratdı.

İnternetin nəzarətsiz genişləndiyi dövrdə  
ən təhlükəli tendensiyalardan biri azyaşlıları 
və yeniyetmələri hədəf alan “ölüm oyunları” 
oldu. “Mavi balina”, “Momo çağırışı” və 
bu kimi oyunlar qlobal təhlükəyə çevrildi. 
Bu oyunlar sıradan əyləncə formatı deyil,  
psixoloji manipulyasiya, təzyiq, təhdid və 
sınaq mərhələləri üzərində qurulan sistemli 
mexanizmlərdir. Belə ki, istifadəçilərə sir-
li, maraqlı və ya xüsusi görünən tapşırıqlar 
verilir. Bu tapşırıqlar çox vaxt sadə və təh-
lükəsiz görünür, məsələn, müəyyən şəkilləri 

çəkmək, videolar paylaşmaq, gecə saatların-
da mesajlara cavab vermək və s. 

Daha sonra tapşırıqlar get-gedə mürək-
kəbləşir və psixoloji təzyiq artır: qorxu, 
utanc, təcrid, günah hissi və ya hədə-qorxu 
vasitəsilə yeniyetmə üzərində nəzarət güc-
lənir. İstifadəçi özünü kənarda, anlayış-
sız, dünyadan təcrid olunmuş hiss etməyə 
başlayır. Bu mərhələdə oyunun idarəçilə-
ri psixoloji manipulyasiyadan istifadə 
edərək, yeniyetmənin müqavimətini zəif-
lədir, özünə inamını sarsıdır və onu hətta 
ölümcül tapşırıqları yerinə yetirməyə ha-
zırlayır. Son mərhələdə  addım özünəqəsd 
olur. Bütün əvvəlki mərhələlər yeniyet-
məni emosional baxımdan həssas və asan 
manipulyasiya olunan vəziyyətə gətirmək 
üçün qurulub. Oyunların qapalı şəkil-
də yayılması, anonim administratorların 
mövcudluğu və iz buraxmayan əlaqə ka-
nallarından istifadə olunması onların həm 
aşkarlamasını, həm də qarşısının almasını 
daha da çətinləşdirir. 

Təəssüf ki, bu kimi hallar zaman-za-
man ölkəmizdə də öz mənfi təsirini göstə-
rib. Bir neçə ay əvvəl Yardımlıda  mək-
təblinin özünə qəsdi, paytaxtda müəyyən 
şəxslər tərəfindən şagirdlərə naməlum 
oyun kartlarının paylanması, bir neçə gün 
öncə 13 yaşlı məktəblinin ani və müəmma-
lı ölümü  ictimaiyyətin diqqətini bu məsələ 
üzərinə çəkdi. 

Belə halların baş verməsi göstərir ki, 
yeniyetmələr bu oyunların psixoloji mani-
pulyasiya olduğundan kifayət qədər məlu-
matlı deyillər.  

Psixoloq Aygül Məlikova bildirdi ki, 
yeniyetməlik dövründə uşaqlar  “mən 
kiməm"” sualına cavab tapmağa çalı-
şırlar. Bu dövrdə onlara dəstək olmaq 
vacibdir:

– Riskli davranışlar bəzən daxili ehti-
yaclarla əlaqədardır: “Mən cəsuram, mən 
güclüyəm” kimi impulslar onların həssas-
lığına səbəb olur. Sosial təsir və qrup təz-
yiqi də mühüm rol oynayır. Yeniyetmələr 
çox vaxt “hamı edir, mən də edim” prinsi-
pi ilə yanaşır və qrupdan kənarda qalmaq 
qorxusu onları riskli davranışlara yönlən-
dirir. Eləcə də emosional boşluq, dəyərsiz, 

nəzarətsiz hiss etmə və həyəcan axtarışı 
təhlükəli oyunlara meyli gücləndirir. Be-
yin hələ tam inkişaf etmədiyi üçün frontal 
nahiyə – məsuliyyət və nəticələri düzgün 
qiymətləndirməyə mane olur. 

Oyunların idarəçiləri  uşaqlar üzərində 
psixoloji manipulyasiyanı ustalıqla tətbiq 
edir, ilk mərhələdə uşağın etibarını qazanır, 
dinləyir, anlayırmış kimi davranırlar. Bu 
mərhələdə uşaq “o məni anlayır” düşüncə-
sinə qapılır və emosional asılılıq formalaşır. 
O, getdikcə kurator olmadan qərar verə bil-
mədiyini hiss edir. İlk tapşırıqlar adətən sadə 
görünür:  Məsələn, “bu gecə saat 3-də ayıl”. 

Sonrakılar daha qəribə olur: sözləri 
neqativ cümlələrdən ibarət musiqilər din-
ləmək, qəribə davranışlar sərgiləmək, rəsm-
lər çəkmək... Sonda isə təhlükəli və ölüm-
cül addımlara sıra gəlir. Psixologiyada buna 
“qaynar suya tədricən salınmış qurbağa ef-
fekti” deyilir. Uşaq təhlükəni hiss etmədən 
irəliləyir. Kuratorlar utandırma və qorxu va-
sitəsilə emosional təzyiq tətbiq edir: “Geri 
çəkilsən, qorxaqsan” kimi sözlər yeniyet-
mənin zəif tərəflərini hədəfə alır.

Bu oyunlara qoşulan uşaqlarda ilk 
psixoloji əlamətlər çox vaxt hiss olunmur, 
amma diqqətlə baxdıqda sezilir. Onlar 
daha çox qapanır, tənhalığa çəkilir, otağın-
da uzun müddət qalır, ünsiyyətdən qaçırlar. 
Yuxu pozuntuları, səhər çox yorğun olmaq, 
səbəbsiz aqressiya, emosional partlayışlar, 
qaranlıq mövzulara maraq, depressiv şə-
killər çəkmək, “qara” musiqilərə meyil 
və özünə zərər müşahidə olunur. Telefon-
la bağlı davranışlarda gizlilik, ekranı tez 
bağlamaq və valideynlə üzbəüz telefona 
baxmaq istəməmək də xəbərdarlıq siqnal-
larıdır. Birdən-birə dəyişən davranışlar, 
məsələn, daha susqun, ya da əksinə, çox 
həyəcanlı olmaq da təhlükənin əlamətidir.

Valideyn–övlad münasibətində yara-
nan boşluqlar riski daha da artırır. Emo-
sional yaxınlığın azlığı uşağı internetdə 
onunla söhbət edən birini axtarmağa vadar 
edir. Həddən artıq sərt tərbiyə uşağın prob-
lemləri qorxudan gizlətməsinə səbəb olur. 
Valideynin diqqətsizliyi, şərtli sevgi və 
nəzarətsiz internet istifadəsi isə uşağın ma-
nipulyasiyaya qarşı müdafiəsini zəiflədir. 
Belə boşluqlar kuratorlar üçün ən böyük 
fürsətdir və riskləri artırır. Bu səbəbdən 
təhlükəli oyunlara qoşulma yalnız uşağın 
disiplinsizliyi ilə izah edilə bilməz. Bu, ye-

niyetməliyin psixoloji xüsusiyyətləri, vali-
deyn–övlad münasibətindəki boşluqlar və 
internetdəki nəzarətsiz mühitin yaratdığı 
kompleks və təhlükəli prosesdir.

Azərbaycan İnformasiya və Kom-
munikasiya Texnologiyaları Sənayesi 
Assosiasiyası İdarə Heyətinin sədri, İKT 
eksperti Elvin Abbasov qeyd etdi ki, təh-
lükəli oyunların yayılmaları üçün xüsusi 
kanallardan istifadə olunur:

– “Telegram”, “:hatsApp” və “Dis-
cord” kimi mesajlaşma platformaları bu-
nun üçün ideal sayılır, çünki platforma-
lar şifrələmə təqdim edir. Yəni  mesajlar 
yalnız göndərən və alıcı tərəfindən oxuna 
bilir, üçüncü tərəf, hətta, platformanın özü 
belə bunları görmür. 

İlkin cəlbetmə mərhələsi isə daha açıq 
sosial media platformalarında baş verir. 
Məsələn, “Instagram” və “TikTok”da ya-
yılan trend videolar və ya şifrələnmiş məz-
mun vasitəsilə uşaqlar oyunlara cəlb olu-
nurlar. Təhlükəli oyunların yayılmasının 
qarşısını almaq üçün sosial media platfor-
maları süni intellekt  əsaslı sistemlərdən is-
tifadə edirlər. Bu sistemlər xüsusi açar söz-
ləri izləyir, əgər “ölüm”, “sirr” sözlərindən 
çox istifadə olunursa, hesabların qeyri-adi 
fəaliyyəti analiz edilir.  

Yəni yeni yaradılmış anonim hesablar 
birdən-birə çox sayda gənc istifadəçiyə 
mesaj göndərirsə, sistem bunu şübhəli 
davranış kimi qeydə alır. Belə texnoloji 
yanaşmalar riskləri erkən aşkar etməyə və 
uşaqları potensial təhlükədən qorumağa 
imkan verir. Kuratorlar isə özlərini hüquqi 
və texniki təqibdən qorumaq üçün ano-
nimlik vasitələrindən istifadə edirlər. On-
lar coğrafi mövqelərini gizlədir, birdəfəlik 
e-poçtlar vasitəsilə fəaliyyət göstərirlər. 
Bu üsullar onların rəqəmsal izini silməyə 
və təqibi beynəlxalq səviyyədə çətinləşdir-
məyə xidmət edir. 

Azərbaycanda belə oyunlarla bağlı 
ciddi hallar xüsusilə 2016-2019-cu illər-
də müşahidə olunub. “Mavi balina” bu 
 dövrdə uşaq auditoriyasına ciddi təsir 
göstərmişdi. Həmin vaxt hüquq-müha-
fizə orqanları və məktəblər valideynləri 
xəbərdar etmək üçün fəal tədbirlər həyata 
keçirmişdi. Uşaqların təhlükəsizliyi üçün 
həm platformaların texniki həlləri, həm də 
valideynlərin diqqətli izləməsi və maarif-
ləndirmə tədbirləri vacibdir.

AR Vəkillər Kollegiyasının üzvü və-
kil Amid Əsgərov vurğuladı ki, hüquqi 
çərçivə olmadan kuratorların fəaliy-
yətini dayandırmaq, məsuliyyətə cəlb 
etmək və oyunların yayılmasını e൵ektiv 
şəkildə məhdudlaşdırmaq mümkün de-
yil:

– “Uşaqların zərərli informasiyadan 
qorunması haqqında” qanunun 1.0.12-
ci maddəsinə əsasən uşaqların həyat və 
sağlamlıqlarına təhlükə yaradan əməlləri 
təbliğ edən informasiya  onların həyatı-
na, fiziki və psixi sağlamlığına təhlükə 
yaradır, o cümlədən intihara, odlu silah 
və partlayıcı maddələrdən, narkotik va-
sitələr, psixotrop maddələr və onların 
prekursorlarından, alkoqollu və energetik 
içkilərdən, habelə tütün məmulatlarından 
istifadəyə təhrik edir.

Azərbaycan Respublikası İnzibati 
Xətalar Məcəlləsinin 388-2-ci “Uşaq-
ların zərərli informasiyadan qorunması 
haqqında qanunvericiliyin pozulması” 
maddəsinə əsasən  fiziki şəxslər 500 ma-
natdan 100 manatadək, vəzifəli şəxslər 
1500 manatdan 2500 manatadək, hüquqi 
şəxslər 3000 manatdan 4000 manatadək 
cərimə edilirlər.

Azərbaycan Respublikası Cinayət 
Məcəlləsinin 125-ci “Özünü öldürmə 
həddinə çatdırma” maddəsinə əsasən 
təqsirkardan maddi, xidməti və ya sair 
cəhətdən asılı olmuş zərərçəkmiş şəxslə 
amansız rəftar etmə,  ləyaqətini alçaltma,  
hədə-qorxu gəlmə yolu ilə özünü öldürmə 
və ya özünü öldürməyə cəhd həddinə çat-
dırma 3 ildən 7 ilədək müddətə azadlıq-
dan məhrum etmə ilə cəzalandırılır.

Uşaqların təhlükəsizliyini qorumaq 
həm valideyn nəzarəti, həm psixoloji 
maarifləndirmə, həm də hüquqi müdafiə 
ilə dəstəklənməlidir. Təhlükəli oyunla-
rın yayılmasının qarşısını almaq üçün bu 
sahələrin hər biri bir-birini tamamlamalı 
və uzlaşdırılmış şəkildə fəaliyyət göstər-
məlidir. Belə yanaşma uşaqları həm risk-
lərdən qoruyur, həm də onların internet 
mühitində təhlükəsiz və sağlam inkişafına 
zəmin yaradır.
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Müəllimlərin gündəlik 8 saatlıq tam 
iş rejiminə keçirilməsi təklifi son gün-
lərin ən çox müzakirə olunan mövzu-
larındandır. Elm və təhsil naziri Emin 
Əmrullayevin ifadə etdiyi “tam ştatlı 
müəllim” anlayışı bu təşəbbüsün mahiy-
yətini açır. 

Nazir qeyd edir ki, müəllim məktəbdə 
özünü, sadəcə, dərs deyən şəxs deyil, tam 
hüquqlu pedaqoq kimi hiss etməlidir. İlkin 
olaraq, 20 min müəllimin bu modelə cəlb 
olunması planlaşdırılır və bu, dəyişiklik-
lərin sistemli olacağına zəmin  yaradacaq. 
Lakin bu model bəzi suallar da doğurur. 
Çünki burada artıq təkcə iş saatı deyil, təh-
silin mahiyyəti, müəllimin sistemdəki rolu 
və şagirdin bilik səviyyəsi də önəm daşıyır.

Müəllimin məktəbdə daha çox qalması 
təhsilin keyfiyyətinin artmasına xidmət edə-
cəkmi" Dünya təcrübəsi göstərir ki, səmərə-
li təhsil vaxtın necə qurulması ilə ölçülür. 
Bu baxımdan, şagirdin dərs yükünün artı-
rılması, proqramların optimallaşdırılması, 
tədris mühitinin yenilənməsi kimi əsaslı ad-
dımlar paralel getməzsə, yalnız müəllimin 
iş rejiminin dəyişməsi təhsil keyfiyyətinə 
ciddi təsir etməz.

Bu modelin sual doğuran tərəflərindən 
biri də müəllimin onu necə qarşılamasıdır. 
Əgər iş vaxtı artırılır, lakin əməkhaqqı, so-
sial təminatlar və peşəkar inkişaf imkanları 
eyni səviyyədə qalırsa, bu, yorğunluq və 
müəllimin həvəsdən düşməsinə səbəb ola 
bilər. Modelin müsbət tərəfləri ilə yanaşı, 
qayğıları da var. Bu, məktəblərin infrastruk-
turu ilə bağlıdır. Böyük şəhər məktəblərində 
kabinet sistemi, müəllim otaqları, internet 
və texniki imkanlar müəyyən dərəcədə 
mövcud olsa da, bir çox kənd və kiçik mək-
təblərdə müəllimin gün ərzində işləməsi 
üçün normal şərait yoxdur. 

Digər məsələ əlavə vaxtın formal ic-
laslar, lazımsız hesabatlar və bürokratik 
tapşırıqlarla doldurulmasıdır. Dünya təcrü-
bəsi göstərir ki, Avstraliya və Böyük Brita-
niya kimi ölkələrdə müəllimlərin iş vaxtının 
həddindən artıq administrativ işlərlə yük-
lənməsi həm stresi artırır, həm də peşədən 
kənarlaşma riskini yüksəldir. Ona görə də, 
Azərbaycan modelində əlavə vaxt tədrisin 
keyfiyyətinə yönəldilə bilər.

 8 saatlıq “tam ştatlı müəllim” mode-
linin gündəmə gəlməsi Azərbaycan təhsi-
lində uzun illərdir mövcud olan struktur 
ziddiyyəti – müəllimin real iş vaxtı ilə 
əməkhaqqı arasında uyğunsuzluğu ara-
dan qaldırmaqla bağlıdır. İndiyə qədər 
məktəbdə müəllim əməyinin böyük his-
səsi dərs saatı ilə ölçülürdü. Dərsə ha-
zırlıq, yazı işlərinin yoxlanılması, fərdi 
məşğələlər, valideynlərlə ünsiyyət, meto-
dik fəaliyyət və məktəbdaxili layihələr isə 
faktiki olaraq “görünməyən əmək” statu-
sunda qalırdı. Elm və Təhsil Nazirliyinin  
yeni yanaşması məhz bu görünməyən 
əməyin institusional şəkildə tanınmasını 
hədəfləyir.

 Rəsmi məlumatlara əsasən, Azərbaycan 
müəllimlərinin böyük bir hissəsinin dərs 
yükü həftə ərzində 20 saatdan artıqdır, lakin 
bu, müəllimin məktəbdə keçirdiyi faktiki 
vaxtı tam əhatə etmir. İqtisadi Əməkdaş-
lıq və İnkişaf Təşkilatı (OECD) tərəfindən 
açıqlanmış TALIS (Teaching and Learning 
International Survey) tədqiqatlarında Azər-
baycan müəllimlərinin həftəlik iş yükü orta 
hesabla 24-25 saat kimi təqdim olunur ki, 
bu da iştirakçı ölkələr arasında ən aşağı 
göstəricilərdəndir. Bu rəqəm reallığı tam 
əks etdirmir, çünki müəllimlərin dərsdənkə-
nar fəaliyyəti ölçülmür və sistem tərəfindən 
tanınmır. 

Yeni modeldə isə müəllimin həftəlik 
 30-36 saatlıq iş vaxtı çərçivəsində 18-24 
saat dərs, qalan müddətdə isə tədrisin key-
fiyyətinə birbaşa təsir edən fəaliyyətlərin 
nəzərdə tutulması, statistik baxımdan da 
Azərbaycanı OECD ölkələrinin orta göstə-
ricilərinə yaxınlaşdırır. 

Məsələn, Finlandiyada müəllimlər 
həftədə orta hesabla 32–34 saat işləyir, bu-
nun yalnız təxminən 18–20 saatı dərsdir, 
Almaniyada ümumi iş vaxtı 40 saata yaxın 
olsa da, dərs yükü bundan xeyli azdır. Cə-
nubi Koreyada müəllimlərin illik dərs saatı 
OECD ortalamasından aşağı, amma şagird 
nailiyyətləri PISA nəticələrinə görə dünya 
liderləri sırasındadır. Bu müqayisələr göstə-
rir ki, keyfiyyət daha çox dərsə ayrılan vaxt-
dan kənar peşəkar fəaliyyətin düzgün təşkil 
edilməsi ilə formalaşır.

Hüquqi çərçivə baxımından da Elm və 
Təhsil Nazirliyinin mövqeyi əsaslıdır. Azər-
baycan Respublikası Əmək Məcəlləsinin 
91-ci maddəsində gündəlik 8 saatlıq, həftə-
lik 40 saatlıq iş rejimi ümumi norma kimi 
müəyyən edilib. Eyni zamanda, Məcəllənin 
93-cü maddəsi əmək funksiyasının xüsusiy-
yətlərinə görə həftəlik iş vaxtının daha qısa 
müəyyən edilə biləcəyini nəzərdə tutur ki, 
bu da təhsil sahəsində geniş tətbiq olunan 
36 saatlıq pedaqoji iş vaxtına hüquqi baza 
yaradır. 

“Təhsil haqqında” Qanunun 32-ci mad-
dəsində isə müəllim əməyinin qiymətləndi-
rilməsində differensial yanaşmanın tətbiqi 
açıq şəkildə qeyd olunur və bu, yalnız dərs 
saatına deyil, pedaqoji fəaliyyətin bütün 
komponentlərinə görə ödənişin mümkünlü-
yünü təsbit edir. Bu normativ baza göstərir 
ki, problem qanunvericilikdə boşluqdan 
yox, mövcud qanunların uzun müddət 
ənənəvi, dar çərçivədə şərh olunmasından 
doğub. Nazirliyin təşəbbüsü həmin qanun-
ların məntiqinə uyğun olaraq yeni idarəet-
mə modelini formalaşdırmaq cəhdi kimi 
dəyərləndirilməlidir.

Təhsil eksperti Kamran Əsədov bil-
dirdi ki, maaş məsələsi bu modelin ağrılı, 
eyni zamanda,  perspektivli tərəfidir: 

– Dövlət Statistika Komitəsinin son mə-
lumatlarına görə, ölkə üzrə orta aylıq əmək-
haqqı 1000 manatdan artıqdır. Hazırkı orta 
müəllim maaşı isə bu rəqəmdən xeyli aşağı-
dır. Elm və Təhsil Nazirliyi tam ştatlı müəl-
lim üçün hədəf olaraq ölkə üzrə orta maaş-
dan azı iki dəfə yüksək əməkhaqqı gündəmə 
gətirməklə müəllim peşəsinin sosial statu-
sunu yüksəltməyi qarşıya məqsəd qoyur. Bu 
yanaşma beynəlxalq təcrübə ilə də uzlaşır: 
OECD ölkələrində müəllim  maaşları bir 
çox hallarda milli orta əməkhaqqına yaxın 
və ya ondan yuxarıdır, xüsusən karyeranın 

orta və son mərhələlərində bu fərq daha da 
artır. Maaşın saat əsaslı deyil, iş vaxtı əsaslı 
sistemə keçməsi müəllimi süni şəkildə dərs 
saatı artırmağa məcbur etmir, əksinə, stabil 
gəlir fonunda daha keyfiyyətli dərsə hazır-
laşmaq, zəif şagirdlərlə işləmək və mək-
təbin inkişafına töhfə vermək imkanlarını 
genişləndirir. Şagird üçün isə bu, məktəbdə 
daha əlçatan müəllim, daha çox fərdi dəstək 
və repetitorluğa alternativ imkanlar demək-
dir.

Müqayisəli yanaşma göstərir ki, Azər-
baycan üçün təklif olunan model nə ekstre-
mal, nə də riskli sayılmalıdır. Finlandiya, 
Estoniya, Sinqapur kimi uğurlu sistemlərdə 
müəllim məktəbdə dərsdən daha artıq vaxt 
keçirir, amma bu vaxt peşəkar inkişaf, ko-
manda işi və şagirdyönümlü fəaliyyətlərlə 
balanslaşdırılır. Azərbaycan modeli də eyni 
fəlsəfəni paylaşır, sadəcə, yerli reallıqlara 
uyğun mərhələli tətbiq tələb edir. Rayon 
və kənd məktəblərində isə hibrid həllərin, 
müəllimin bir neçə məktəb arasında bölüş-
dürülməsi və ya tam ştatın fərqli normativ-
lərlə tətbiq edilməsi kimi mexanizmlərin 
saxlanılması sosial ədalət baxımından daha 
məqsədəuyğundur.

252 saylı tam orta məktəbin riya-
ziyyat müəllimi Sevinc &əfərova qeyd 
etdi ki, müəllimin işi təkcə sinfə girib dərs 
demək deyil. Dərsə hazırlıq, şagirdlə fərdi 
iş, zəif oxuyan uşaqlarla əlavə məşğələlər, 
 valideynlərlə ünsiyyət – bunların hamısı işi-
mizin görünməyən tərəfləridir: 

– Bu model həmin “görünməyən əmə-
yin” sistemli şəkildə tanınmasına imkan 
yarada bilər. Əgər düzgün tətbiq olunarsa, 
bu modelin təhsil sisteminə mütləq təsiri 
olacaq. Müəllim məktəbdə daha planlı şə-
kildə vaxt keçirərsə, dərslərin keyfiyyəti də 
yüksələr. Xüsusilə, riyaziyyat kimi fənlərdə 
şagirdlə fərdi iş çox önəmlidir. 

Bu rejim həmin işi daha sistemli etməyə 
imkan yarada bilər. Eyni zamanda, bu mo-
del sadəcə “məktəbdə daha çox qalmaq” 
müəllimin peşəkarlığının və nüfuzunun ar-
tırılması kimi başa düşülməlidir. Müəllim 
məktəbdə nə qədər dəyərli hiss edərsə, şa-
gird də bir o qədər keyfiyyətli təhsil alar.
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